§. 3. Moneantur autem & inducantur, & si necesse fuerit, per cens. Ecclesiasticam compellantur seculares & Potestates, quibuscumque fungantur officiis, ut sicut reputati cupiunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei præsentibus publice juramentum, quod de terris suæ jurisdictioni subiectis univerſos hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quod amodo quodcumque quis fuerit in Potestatem, sive f. perpetuam sive temporalem assumptus, hoc teneatur Capitulum juramento firmare. Si vero dominus temporalis requisitus

a Scilicet Innoc. III. in Conc. gener. Later. cap. 3. &c. 2. eod. tit. in q. comp. b Quæ sit corruptio, vide in l. 1. C. de sum. trinit. & in aush. credentes. & in l. Arriani. C. de hæres. c Eymericus in Direct. Inquisitor. 3. pars. 6. q. 101. et q. 112. d perceperunt. e seculi. f In Concil. 1216: sive spirituales, sive temporales, etc. quasi non solum principes seculares, sed etiam Ecclesiasticos, quos per potestatem spirituales possumus intelligere, hoc teneantur præstare juramentum.

quisitus & monitus ab Ecclesia, suam terram purgare neglexerit ab hæretica fœditate, per Metropolitanum & ceteros provinciales Episcopos excommunicationis vinculo innoderit: & si satisfacere contempserit, intra annum significetur hoc summo Pontifici, ut extunc ipse vasallos ab ejus fidelitate denunciari absolutos, & terram exponat Catholicis occupandam, qui eam exterminatis hæreticis absque ulla contradictione possideant, & in fidei puritate conferrent, salvo jure domini a principalis, dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat: eadem nihilominus lege servata circa eos, qui non habent dominos principales.

Cruce signati ad exterminationem hæreticorum, gaudent privilegio concessio cruce signatis in subsidium terra sancta. h. d. usque ad §. Credentes. Abbas.

§. 4. Catholici vero, qui crucis assumpto caractere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illoque sancto privilegio sint muniti, quæ accedentibus in terra sancta subsidium conceduntur.

Ibi ponitur poena credentium, receptatorum & defendentium hæreticos: primo Laicorum: secundo Clericorum: usque ad §. Quia. Abbas.

§. 5. Credentes b præterea, receptatores, defensores & fautores hæreticorum, excommunicationi decernimus subjacere, firmiter statuentes, ut postquam quis c talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit inter annum, extunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur: sit etiam intractabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successione accedat. Nullus præterea ipsi super quocunque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte Judex exiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur. Si fuerit Advocatus, nullatenus ejus patrocinium admittatur: si Tabellio, instrumenta d confecta per ipsum nullius sint momenti, sed cum auctore e damnato damnetur. Et in similibus idem præcipimus observari. Si vero Clericus fuerit, ab omni officio & beneficio deponatur: ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitate contempserint, excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sane Clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant tradere sepultura, nec elemosinas aut oblationes eorum percipiant: alioquin suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque indulto sedis Apostolicæ specialia: similiter quilibet regulares, quibus etiam hoc infligatur, ut eorum privilegia in illa diocesi non ferrentur, in qua tales excessus præsumperint perpetrare.

Nullus debet sibi officium predicandi assumere, nisi super hoc sibi a jure vel a sede Apost. vel a diocesano Episcopo licentia concedatur: alias excommunicatur: & nisi resipuerit, alia poena imponitur. h. d. usque ad §. Adjicimus. Abbas.

§. 6. Quia f vero nonnulli sub specie pietatis, viam tunc ejus (juxta quod Apostolus ait) abnegantes, auctoritatem sibi vendicant predicandi, cum idem § Apostolus dicat: *Quomodo predicabunt nisi missantur?* omnes qui prohibiti vel non missi, præter auctoritatem ab Apost. sede, vel Catholico Episcopo loci susceptam, publice vel privatim prædicationis officium usurpare præsumperint, excommunicationis vinculo innoderunt: & nisi quam citius b resipuerint, alia competenti poena plectentur i.

a Dominii. b Eymericus in Directorio Inquis. p. 2. qu. 504. 51. 52. & 53. Archidiaconus in c. quicunque de her. lib. 6. c. quilibet. d al. ejus instrumenta confecta, &c. c. al. auctor. f Vide Trid. Conc. sess. 5. de reform. c. 2. & sess. 24. de reform. cap. 4. adde citatos in c. seq. g 2. Timoth. 3. Roman. 10. h quantocius. i plectantur.

Archiepiscopi & Episcopi inferiorum suorum provincias & dioceses suspectas habentes de hæresi, saltem semel in anno per se vel per alios idoneos visitent: qui etiam debent, si hoc expedire videbitur, exigere juramentum ab illis de vicinia ad revelandos hæreticos, & occulta conventicula celebrantes: quos revelatos, relapsos canonice punient: & renitentes jurare, ut hæretici condemnentur. h. d. usque ad §. Volumus. Abbas.

§. 7. Adjicimus insuper, ut quilibet Archiepiscopus vel Episcopus, per se aut per Archidiaconum suum, aut alias honestas idoneasque personas, bis aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos habitare, circumat: & ibi tres aut plures boni testimonii viros, vel etiam (si expedire videbitur) totam viciniam jurare compellat, quod a si quos ibidem hæreticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita & moribus dissidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam convocet accusatos, qui nisi se ab objecto reatu purgaverint, vel si post purificationem exhibitam in pristina fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si qui vero ex eis juramenti religionem obstinatione dampnabili respuentes, jurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam hæretici reputentur.

Episcopi negligens in hæresi persequenda, a dignitate Episcopali est removendus, & alius idoneus eib subrogandus. h. d. usque ad finem. Abbas Siculus.